## MAGNORUM NOMINUM VESTRORUM

Cultor perpetuus  
C. F. R. STAUDE.

PRAENOBILISSIMO ATQVE DOCTISSIMO  
DOMINO AVCTORI ET RESPONDENTI  
C. F. R. STAUDE  
S. ET O.  
P R A E S E S.

**M**emor beneficij Staudiani, quo frueris, munificens  
tissimis Dominis Curatoribus publicum exhibere specimen animus Tibi est, quo legibus illius non modo obsequentem, sed gratum etiam eodemque non indignum Te alumnū commonstrare possis, postquam nempe annos studiis academicis destinatos laudabiliter jam exegisti. Dissertationem igitur Academicam, hunc ad finem maxime accommodatam *de eo quod justum sit circa legata ad pias causas*, & meo sub moderamine habendam ipse conscripsisti, cui dum præterea Testamentum ipsum, sane per quam pium ac prudens, inserere, atque perenni memoriae tradere voluisti, optima conscientia plenus, publice simul spem fecisti, nihil eorum, quæ in eo ab alumno requirantur, omnino esse a Te prætermissum. Neque dubium est, quin Tu, egregio præditus ingenio & probata in his literis industria commendabilis, dissertationem hanc dexterime etiam sis defensurus, præsertim cum tota proprio Marte a Te elaborata omnem

omnem cogitationum suarum seriem Tibi uni debeat, ne  
verbo quidem a me immutatam. Etenim nihil quic-  
quam eidem vel addere vel detrahere volui, quo ve-  
rum atque illibatum extaret diligentiae Tuæ ac virium  
documentum, simulque ut imperfectioni operis, quod  
primum est ingenii experimentum, eo justius ignoscere-  
tur, id quod hisce publice nunc testari & volui & debui.

Tibi autem, Prænobilissime Doctissimeque Domine  
Auctoꝝ, Amice æstumatissime, de præsentि eruditio[n]is  
specimine eo magis gratulor, quo certius ex singulari  
Tuo ad virtutem impetu, & ex hoc etiam ipso laudabili  
auspicio de futura Tua doctrina atque adeo de republica  
bene merendi solertia conjicere licet, quibus ut Supre-  
mum Numen incrementum quotidie addat, ac felicita-  
tem, quibus possum, ardentissimis votis opto ac  
precor.

---

DISSE-

DISSERTATIO

DE EO,

QVOD JUSTUM EST CIRCA LEGATA AD  
PIAS CAUSAS.

§. 1.

**S**ub nomine *pias causæ* comprehenduntur illa bona, quæ ex reverentia Divini numinis & Christiana dilectione in gloriam & cultum Dei externum ac usus egentium, ordinis præcipue clericorum, a populo & imperantibus pia intentione collata aut destinata fuerunt. Vid. RECHENBERG in Diss. de eo, *quod in piis causis impium est.* Sect. I. §. 2. Hinc sub nomine piarum causarum possunt venire omnes res sacre, sanctæ & religiose.

§. 2.

*Legatum ad pias causas* ergo est illa ultimæ voluntatis iusta declaratio, qua omne illud, quod ex causa pietatis veræ vel putativæ relictum, donatum vel destinatum est, comprehenditur. Respicitur itaque in legatis ad pias causas magis ad id, quod vulgo

A

vulgo

vulgo habetur pro pia causa, licet dispositio ipsa quandoque non sit pia. BOEHMERI *Introd. in Jus Dig.* L. XXIX. T. I. §. 25. Idem in *diff. de privilegiis legatorum piorum genuinis & spurii Cap. I. §. 2.* quam quod vere pium est.

## §. 3.

Quum in dijudicanda alicujus rei aut actionis iustitia iustitiae circumstantiae morales secundum Legis normam examinande sunt, antequam quid justi vel iusti nomine veniat, id merito in piis causis non negligendum esse, stateimus.

## §. 4.

Dispositio, quæpias causas concernit, tunc demum pia & iusta appellanda est, si legans, observatis Divini & Naturæ Juris regulis, pia sub intentione ad promovendam Ecclesiæ ac Reipublicæ utilitatem quid donat, vel legat: E contra impium ac injustum Legatum ad piis causas conditum adductis modo regulis inconveniens, repugnans esse, quis est, quem fugiat.

## §. 5.

Cum porro iustitia, ut in oris omnium est, sit vel subiectiva vel objectiva, nec alterutram siccō pede in Legatis ad piis causas ut transeamus, licebit. Legatum ad piis causas objective iustum est, si re ipsa verum Ecclesiæ pariter ac Reipublicæ commodum versatur circa Legatum. Subjective iustum erit Legatum ad piis causas, si vera utilitas Ecclesiæ & Reipublicæ in pia intentione legantis fuit. Oppositæ notiones per se patent. Sic v. c. character distinctivus legati ad piis causas subjective iusti erit, supersticio legantis. Factum vero in redemptionem animæ defuncti institutum legati ad piis causas objective iusti notionem exhibet.

## §. 6.

Ex principiis Religionis Christianæ, quam profitentur Catholicæ atque Evangelici, diversis, differentia piarum causarum quam maxima oritur, quarum nonnullas & hic notata digniores ne prætereamus, proficuum esse censemus.

## §. 7.

## §. 7.

Genera piarum causarum, quarum fere in numeras species *Tiraquellus de privilegio pia causa in pref. recenset*, ad quatuor classes Pontificii illorumque Canonistæ revocant. Ad 1mam classem referunt, quicquid in usus pauperum disponitur ultimis in voluntatibus. Ad 2dam, quæ pro anima. Ad 3tiam, quæ intuitu Religionis & ad 4tam, quæ ob utilitatem publicam ut impendantur, defunctus apud se constituit. BOEHM. all. diff. l. cit. Idem in *Jur. Eccles. Tom. II. L. III. T. XXVI. §. XII.*

## §. 8.

Ad 1mam classem piarum causarum referuntur Ecclesiæ, quippe cuius bona olim bona pauperum dicebantur. Quod vero attinet dispositiones ultimarum voluntatum in favorem ecclesiæ factas, earumque justitiam vel injustitiam, dicendum est in genere, in illa concurrere vel Principes seculares vel privatae fortis homines, vel ipse Clerus Romanus.

## §. 9.

Supersticio & opinio meriti a IV. Sæculo præcipue Romanos Imperatores ut bona totaque regna Ecclesiæ offerrent, incitavit. Hisce igitur fallis principiis adducti morientes principes plerumque in ultimæ voluntatis dispositione clericis plurima legarunt, quo ardenteribus Deum precibus pro redemtione ex purgatorio, quod jam ante constitutum fuerat, adirent. Natum inde proverbium: *nisi purgatorium fuisset incensum, clericorum culina non fumassent.* HILDEBRAND. assertorium pro defunctis pag. 51. in fin. Illustris Dnis de BALTHASAR Anmerkungen über die Pom. Kirch. Ordin. P. I. p. 836. ad verb. *Testamentum.* Accedit ratio principum politica, qua, si Clericis feuda concederent, Laicos rebellantes posse excommunicationis auctoritate melius compesci, credidere. Ut taceamus Caroli M. Ludowici pii & Ottonis M. donationes lautissimas & illustre exemplum Meimverci Episcopi Paderbornensis ab auctore vita ejus descriptum. Ex historia Anglicana idem ferme exemplum suppeditare permissum nobis sit sub Johanne, qui Regnum Angliae & Hiberniae cum pensione annua 2000 librarum, ar-

genti Innocentio III. Papæ obtulit, ut eundem contra magnates, qui Ludowicum Galliæ principem in auxilium vocaverant, strenue defenderet. RECHENBERG all. diff. §. 7. & 8.

§. 10.

Recensitis sic rationibus, quæ Principes ad tot tantasque donationes sibi met ipsi hercile non proficuas, sed potius ad stabilendam Hierarchiam Papalem media in Germania maxime inservientes, compulerunt, videndum secundo loco erit, quibus rationibus private fortis homines in distribuendis suis facultatibus & diminuendo patrimonio, heredibus ab intestato naturali jure debente, usi fuere. Partim *avaritia*, partim *vanum gloriola studium* Legatis ad pias causas ansam dedere. Cum enim, ut loquamur cum Dn. RECHENBERGIO in cit. diff. §. IX. Sect. I, ita avarorum comparata sit natura, ut nihil magis illos affligat, quam si immensam divitiarum molem Herculeis quasi laboribus vigiliisque acquisitam prodigis successoribus relinquere cogantur, atque tali ratione dilapidationi portas fenestrasque aperiant, nulla meliori ratione huic malo præcavendum esse putant, quam si bona ad pias causas legata etiam post funera intacta inviolata atque illibata conservarent. Ambitione incitati & nostris in diebus post mortem, ut falso opinantur magnam opum partem ad pios usus legant, ut stipendiarii præcones in orationibus funebris suis annuis proprias quasi laudes decantent.

§. 11.

Ex parte Cleri Romani quo sunt inventæ causæ, quæ aequo privatos ac principes ad donationes Ecclesiæ piisque causis relinquendas commoverunt, historia medii ævi fusi docet, de qua *Illiustris PUFFENDORFIUS in Traictatu de Monarchia Pontificis Romani* §. 17. & 33. juxta RECHENB. in all. diff. §. X. Certe hic optimo jure inventum Pontificum Romanorum potest referri, nimirum furiosa seu famosa expeditio cruciata, qua mediante Romanæ Ecclesiæ Episcopi summi tot regalia sibi nullo jure competentia, occuparunt, Principesque seculares illorum præstigiis persuasi cum tot mille armatis in detrimentum Terrarum

rarum ac summam ditionum suarum perniciem in Terram sanctam, in fidelibus eripiendam, sub colore Religionis abiere. vid. *Le grand Dictionnaire Historique par Mr. LOUIS MORERY*: „Entre autre, dit il, que le Chef de la Chevalerie croissante s'attribuoit la gloire du premier Article, que nul n'y put être reçu nisi porter cet Ordre, s'il n'etoit Duc, Prince, Marquis, Comte, Vicomte, ou issu d'ancienne Chevalerie & Gentilhomme de ses quatre lignées & que sa personne fut sans ylains cas de reproche.“ Ad alteram causam, quam pie causæ tribuunt, refert RECHENB. *l. cit.* quod scilicet post Christum natum seculo tertio non solum Principes sed etiam privati in suis fundis templa ædificare coeperint, quæ extructa magnificis dotibus ut exornarent, Clerus Romanus sub privilegio patronatus omnem navavit operam.

§. 12.

Similiter in injustitiæ notam incurrit Legatum ad pias causas Monasterio cuidam relictum. Monachi enim existimatorem sanctioris vitæ affectantes, vulgi ac Principum favorem sibi conciliabant. Quo facto tam inter vivos quam mortis causa donationibus inopiam eorum sublevabant. Ast, quæ ex hac liberalitate Principum aliorumque fluebant, non in dominium singulorum, sed in universi ordinis emolumentum cedebant. Qui vero, majora acquirere annisi, cupiditate immoda ducti, arte ac marte rei oeconomicae magis quam Religioni ac pietati prospexerunt. Quibus ergo artibus ad detorquendam laicis pecuniam, pietatis nomine excogitatis Monachi nihil aliud in votis habent, quam medium se conservandi, & viatum amictumque inde habendi: pro hoc oratur more prescripto, & secundum formulam determinatam, pro hoc Legibus monasticis subduntur colla, verus finis nec attenditur nec desideratur & tamen etiam indistincte quælibet bona, quæ his otiosis inserviunt, dicuntur a Catholicis pie causæ. BOEHM *all. diff. Cap. I. §. VI.* RECHENBERG. *cit. diff. Sect. II. §. 1. 2.* Bellam sane piam causam! En seminaria pietatis monasteria, scholasque christianarum virtutum. Quid ergo invento in Indulgentiarum nundinatione diutius immorari juvabit?

A 3

§. 13.

## §. 13.

Rejecta ac ponderata sic sententia Catholicorum, quam in materia de Legatis ad piōs usus strenue defendunt, Evangelici seniori consilio hoc referunt juxta doctrinam BOEHMERI in all. Diff. Cap. I. §. 4. *Hospitalia*, quae in curam pauperum ac indigentium, condita sunt. L. 23. de S. S. eccles. horum varias species recenset. Utpote

- a) Xenodochia s. peregrinorum hospitia.
- b) Prochotrophea, pauperum receptacula.
- c) Orphanotropheia, orphanorum & orborum solatia.
- d) Brephotropheia, infantum educationi inservientia. Quo pertinent etiam receptacula infantum expositorum Germ. Findel-Häuser.
- e) Gerontocomia, senum requies & asylum.
- f) Ergasteria, disciplinae publicae scholae & sceleratorum, qui in republica quietem publicamque pacem turbant, purgatoria.
- g) Nosocomia, viduarum claustra vel sustentacula, Wittwen-Häuser oder Wittwen-Kästen.
- h) Valetudinariorum, ægrotantium, vel morbo animi laborantium, hospitia publica, Invaliden, Kranken, und Voll-Häuser.

## §. 14.

Hospitalia jure ac privilegio piarum causarum fruuntur. Legata alimentorum in usus pauperum & eleemosynæ in sustentationem egenorum per sacculum sonantem collectæ vulgo die Armen-Gelder, ut & illa, quæ legantur ob publicam utilitatem, ad constructionem & reparationem pontium, viarum, murorum, aliorumque operum publicorum defensioni reipublicæ inservientium, quorum nempe utilitas in tot hominum securitatem redundat, huc recte pertinent.

## §. 15.

Denique ad classem piarum causarum omni jure referuntur legata, scholis, Academicis, studiisque destinata. Ut ut enim scholes & Academiae sunt seminaria Reipublicæ & ad utilitatem publicam

◎ ◎ ◎

blicam respiciunt, Legata pia s. *Stipendia studiorum causa relicta* ut media ad huncce finem ducentia non sunt vilipendenda, sed quando in debitum usum adhibentur, multum ad Religionis ac Reipublicae salutis promotionem facere possunt. Facili negotio itaque hoc referri possunt *Legata ad Stipendia.* BOEHM. all. *Diss. Cap. I. §. 6.*

§. 16.

*Stipendum autem nihil aliud est, quam beneficium, quod Studiosis conferitur, ut ex eo ad Ecclesie & Reipublicae emolumenatum honeste suscententur.* Beneficium est, tum quod accipientis conditionem redditum meliorem, tum quod ex mera conferentis liberalitate profiscatur. FRID. GERDESius in *diss. de Stipendiis militum togatorum eorumque iuribus.* Cap. 2. §. 1. Ad illud hinc conferendum verbi Divini ministri in *Ord. Eccl. Pom. Th. von den Almen-Kasten* §. 6. ibi: Also schölen de Prediger vom Predigstole stitig vermahnen, dat en jeder vor synem Ende de Kerke de Liberrye und de Almen bedencke, dat se Testament machen &c. per modum admonitionis e suggestu jubentur. Idem est repetitum in *Statut. Synod. Pom. Cap. II. §. XXVII.* sub illa tamen cautione: ne Pastores intempestive id faciant, quando infirmi mentis iudicio deficere incipiunt, vel gravi aliqua tentatione, aut vehementiori morbo, cum vita periculo conflictantur. Deinde hic nihil importune aut imperiose fiat, cetera vid. *III. Dnus de BALTHASAR* Anmerkungen über die Pom. Kirch. Ordin. pag. 837. Tom. I.

§. 17.

Dividuntur stipendia 1) *ratione causae efficientis s. fundatorum,* in fürsliche, gräfliche, adeliche. 2) *in publica & privata.* Illa ex arario principis, vel sacro, uti in *Ord. nostra Eccl.* p. 6. tit. von dem Schattkästen, quod pecunia in eo recondatur, votatur, a provisoribus ejusdem quotannis solvuntur d. *Ord. Eccl.* tit. von Beneficien und Lebnen, §. 3. verb. „Schöelen die Vorstzen der derselbigen die präsentirenden Personen dat Stipendium, so lange deselbe studereb, entrichten.“ Hæc a privatis erogantur. 3) *In maiora, ratione quantitatis, media, minima.* 4) *In theologica,*

gica, quæ studiosis theologiae, juridica, quæ juri operam dantibus, medica, quæ medicinæ, philosophica, quæ philosophiae de ditis conferuntur. 5) In libera, & ad certas familias restituta, & hæc iterum generalia sunt vel specialia. Illa dicuntur, quæ omnibus personis, qui sunt in familia, relinquuntur. Hæc quæ ad certas, & specificie nominatas personas, quas non egrediantur, restringuntur. Arg. L. 38. §. 5. ff. de Leg. 3. 6. 6) In mensuaria, annua, vel ad plures annos constituta. 7) tandem in pura & conditionata. Illa simpliciter, hæc sub certa conditione conceduntur. Vid. Ord. Eccl. Pomer. Von Studenten und Stipendiaten. §. Se schalen ock de ersten Jahre studeren in der Universität in unserem Lande. GERDES. all. Diff. §. 7.

## §. 18.

Causa efficiens Stipendiorum, & quidem, proxima est consensus & voluntas eorum, a quibus constituuntur. Constituere autem stipendia possunt omnes, qui domini sunt & liberam rerum administrationem habent. Stipendii enim collatio est alienatio, quæ dominium transfert in accipientem. Cum autem nemini alienandi competit facultas, nisi, qui liberam rerum administrationem habet, consequens est, non aliud, quam, qui talem habet, stipendia constituendi jus & potestatem habere.

## §. 19.

Quilibet igitur privatus de bonis suis propriis sub limitatione (q. præf. facta) recte constituit stipendia. Nec interest, laicus sit, an clericus. Nec admittenda distinctio quorundam est, dicentium: Clericum ante suscepturn sacerdotium pro llibitu posse de bonis propriis ac hæreditariis disponere; post sacerdotium vero suscepturn de bonis contemplatione ecclesiæ acquisitis disponendi, nisi consensu Papæ, non habere arbitrium. Nov. 131. C. 13. C. 1. 7. 9. X. de testam. Rittershus. in nov. P. I. C. 7. n. 43. Verum enim vero quilibet est moderator ac arbiter rerum suarum, idque intuitu pleni dominii. Immo & pontifex in C. 12. X. de testam. diserte ait: Licet autem mobilia per ecclesiam acquista de jure in alios pro morientis arbitrio transferri non possint,

◎ ◎ ◎

9

possint, consuetudinis tamen non est improbandæ, ut de his pauperibus & religiosis locis, & illis, qui viventi servierunt, juxta servitii meritorum conferantur. Approbat Ordinatio nostra Ecclesiastica illas collationes stipendorum, & insuper adjicit illi conditiones, quibus stipendia percipientes obligantur, cum ad pinguiorem per venerint fortunam, a majoribus constituta stipendia augere. P. VI. tit. Von Beneficien und Lehen §. Wo ock an etlichen etc. und dat dejenigen, so deselben tho Vollendinge und Fortsettinge eher Studien genaten, thor Dankbarkeit, wenn en de Allmächtige gehalpen, de Hovefsumme womit scholden vermehren.

§. 20.

Nec refert, paterfamilias sit, an filius familias. Licit hic alioquin sine consensu patris non habeat facultatem alienandi, vel testamentum faciendi, pr. T. quib. non est perm. fac. test. L. 6. pr. D. eod. non opus tamen habet consensu patris, & recte stipendia constituit tam ex bonis castrenisibus, & quasi castrenisibus, quam adventitiis, & quidem, non solum inter vivos, sed, etiam ultima voluntate. C. 4. de sepult. in 6. L. fin. §. 5. C. de bon. qua lib. Inhumanum enim foret, morientibus non permitti, quod vivis est permisum. Tot. Tit. 3. de Leg. Fus. can. toll. Si semel pater consenserit, in stipendiis collationem, postea dissentire nequit, cum, quod semel placuit, amplius displicere nequeat. CARPZ. Jurispr. Conf. L. c. def. 59. n. 12. An mulier recte stipendia constitutat, queritur? Obstat videtur Ius Lubeicense, Art. 4. tit. 9. Art. 1. tit. 10. lib. 1. & Art. 14. tit. 1. lib. 2. quia nihil donare potest, sine mariti & cognatorum consensu, liberis tamen legitimam salvam deberi putaremus. L. 32. Cod. de inoff. test. STRYCK. de cautelis testament. cap. 17. membr. 2. §. 7.

§. 21.

Materia stipendorum duplex est, vel objectiva vel subjectiva. Materia subjectiva sunt personæ, quibus stipendia conferri debent & possunt.

§. 22.

Stipendia æquali jure in favorem artium liberalium, quam illiberalium conferuntur, quanquam prius frequentius sit.

B

Per-

Personarum, quæ stipendiorum capaces sunt, nullum igitur discrimen est, sint masculi vel foeminae. Etsi enim foeminæ ab omnibus ecclesiasticis officiis & civilibus sint remotæ, nec ullum in ecclesia aut republica munus obire possint, *L. 2. ff. de R. J.* sicutque in his finis stipendiorum cessare videtur, est tamen res pia & Deo gratissima procurare, ut puellæ in fundamentis fidei & Catechismo recte informentur. Inde ad curam magistratus politici spectat, cum consensu Superintendentis loci seu Generalis Superintendentis in terris Pomerania Svecicæ, cui Generalis Inspectio in scholas demandata est, triviales scholas instituere, in quibus puellæ legere ac scribere discant. *Conf. Ord. Eccl. Pom.* Von Jungfrauen Scholen verbis: In groten Stäten scholen Jungfrauen Scholen sien, und schall de Rath mit dem Pastore bestellen. Ita non minus eidem incumbit, de necessariis alimentis illis discentibus prospicere iisdemque certa stipendia ex ærario sacro vel aliunde conferre Sedini in Collegio, quod vocatur das Jagetiefelische Collégium, quod ab auctore OTTONE JAGETEUFEL AN. 1412. institutum, ita dicatur, Octodecim pueri gratis sustentantur, & in artibus liberalibus informantur.

### §. 23.

Non tamen indistincte omnibus studiosis, sed iis tantum, qui pietati, vereque religioni sunt addicti, & optimo ingenio callent, stipendia sunt conferenda. Ingeniorum qualitas accurate exploranda est, *vid. CARPZ. Jurispr. Conf. Lib. 2. tit. 25. def. 409. n. n. sqq.* Eam ob causam in *Ord. Eccl. patr. nostrae p. 6. tit. Von Studenten Stipendiaten in Städten* admodum saluberrime est sancitum, daß sie vom Superintendenten nach geschehnem Examine durch sein Testimonium comprobaret, der Superintendent auch, in Mittheilung des Testimonii, sich unpartheyisch verhalten soll. Nec minus morum habenda est ratio, de his enim exigua profectuum spes concipi potest, qui moribus sunt agrestibus, & vitiis atque ferocia delectantur.

### §. 24.

Originarii præferendi sunt extraneis seu peregrinis. Cum omnes dispositiones intelligi debeant secundum charitatem & affe-

• • •

affectionem, quam disponentes erga personas habuerunt, il-  
ludque indubio pro disposito & expresso habetur, de quo, si  
disponentes interrogati vero similiter responsuri fuissent: ideo,  
si plures indigenæ concurrunt, præfertur is, qui fundatori  
sanguine junctus est, ex præsumpta fundatoris voluntate, se  
magis cognatis, & amicis, quam extraneis benefacere voluisse.  
GERDES. in all. Diff. c. 4. §. 25.

II

§. 25.

Materia objectiva est pecunia numerata, vel alimentatio,  
quæ cibationem, ac habitationem in se comprehendit. Quæ,  
si sunt determinata, standum erit voluntati fundatoris, si vero  
indeterminata, arbitrio Magistratus omnino parendum est, qui  
pro conditione & statu cuiuscunq; beneficiarii quantum de-  
terminat.

§. 26.

Stipendia vel ultima voluntate constituantur vel actibus  
inter vivos. Quoad ultimæ voluntatis declarationem nulla  
solemnitas adhibetur, sed sola voluntas defuncti sufficit, quo-  
modocunque de illa constet. Doctores magni quidem nomi-  
nis huic propositioni contradicere videntur, dicentes, quod ne  
piæ quidem cause gratia ultima voluntas valere debeat, nisi  
duo testes adhibiti fuerint. CARPZ. p. 3. C. 4. Def. 33. 40. n. 12.  
CARPZOVIO adstipulatur MEV. Com. Jur. Lub. 2. Tit. 1. Art. 2. n.  
50. Sententiam vero mutavit. p. 7. dec. 5. n. 4. Nulli igitur du-  
bitamus, solam scripturam indubitatum sufficientem esse decla-  
rationem voluntatis testatoris, qua Legata ad stipendia post  
mortem impertiri possit. Autoritate BRUNNEMANNI suffulti  
nostra sententia non minori CARPZOVII splendore corruscat.  
Consilio enim n. 30. ita pergit: Scriptum defuncti sufficit ad pro-  
bandam ultimam defuncti voluntatem, sicut nulli testes adfint, licet  
etiam a defunto non sit subscripta, sed ipsius manu scripta. Nec ali-  
ter de Jure Lubeceensi sentendum videtur, juxta art. XIII.  
P. II. T. I.

B 2

§. 27.

## §. 27.

Constituuntur porro stipendia Codicillis & mortis causa donatione. Ad hujus vero perfectionem acceptatione a parte beneficiarii seu Stipendiati, non opus esse, existimamus, secundum L. 15. C. de S. S. eccl. quippe, donatum dicitur validum, etiam si nemo nomine ecclesiae illud acceptaverit. Non minor autem pauperum, quam ecclesiae potest esse favor, cum bona pauperum pro aequalibus habeantur cum bonis ecclesiae. C. fn. 16. qu. §. CARPZ. L. 4. resp. 62. n. 14. GERDES. tit. diff. C. V. §. 30.

## §. 28.

Circa constitutionem stipendiiorum varia adjici solent, nimurum verba directa, precaria, dies, conditio, demonstratio, modus, & causa. Minime autem valet Legatum sub conditione mutata religionis relictum. Conditio namque talis pro non adjecta, libertati conscientiae contraria habetur, siquidem Legatum fideique commissum pure deberi constat ex arg. L. 104. §. 1. l. 40. §. 9. de leg. 1. L. 3. l. 6. L. 10. L. 14. l. 20. ff. de condit. insit. Idem affirmat quoque CARPZ. Decis. 89. SCILTER Ex. 38. §. 100. LAUTERBACH ad Tit. de condit. & demonstrat. §. 2. GERDES. diff. C. V. §. 34.

## §. 29.

Tandem ab ipsis stipendiiorum fundatoribus vel a Magistratu constituitur Inspector vel Executor Stipendiiorum. Si quando vero hi administratores vel Executores negligentes se ferant, tunc ad officium Consistorii pertinet, in rectam viam illos reducere. CARPZ. Jurisprud. eccl. L. n. Def. 325. Excell. Dnus de BALTHASAR Anmerk. über die Pom. Kirch. Ord. Tom. I. p. 523. Idem est receptum in patria nostra vid. die Kirch. Ord. P. III. Tit. von der Kirchen-Disciplin. it. Verzeichniß, was für Sachen für das Consistorium. Gen. Kirch. Visit. Instr. de 1655. Confid. Instr. de 1651. P. II. §. 6.

## §. 30.

## §. 30.

Is, cui stipendium est constitutum, plenum ejus dominium acquirit. Ergo ipso Jure illius sit dominus tam quoad proprietatem quam usumfructum, vindicat sibi ejus dominium mediante actione in rem. Dominium Legati ad **stipendia** illico a morte testatoris seu fundatoris transit in eum, nec opus est traditione in legatarium precedente. An etiam donatione dominium sine accidente traditione transferatur in beneficiarium, agitatio mentis nostrae hæsit, fluctuat, atque vertigine cogitationum volvitur, revolvitur & trutinatur, cum *L. 20. C. de pahtis*, rerum dominia non nudis pahtis & contractibus, sed traditionibus transferri dicitur. Stipendiatus privata autoritate ejus & propria possessionem stipendiū arripere prohibetur, per ipsum vero donatorem seu ejus heredes recte in possessionem immittitur. MEV. P. 7. det. 298. n. 3.

## §. 31.

Beneficiarius tacitam in bonis constituentis habet hypothecam. *L. 23. §. 1. C. de S. S. Eccles.* non solum in bonis allodialibus sed & feudalibus, posterius evincit MEV. P. 2. det. 259. n. 2. & singulari in Pomerania confuetudine valere ibidem affirmat. De Jure Lubecensi, si plus ac in facultatibus legatum est, Legata ad pias causas integra solvuntur, nec singulorum Legata diminuuntur. Notatu maxime dignus casus obvenit, quod præter Jus tacita hypothecæ Legata ad pias causas in concilio Creditorum prælationis privilegio gaudent *vi constitutio-*  
*nis Pomeranæ de debitis Ecclesiasticis in Comitiis Wolgastanis d. 6.*  
*Dec. 1662.* approbatæ & a Serenissimo Suecorum Rege confirmatae. Passim concernentem quoad ipsissima verba §. 1. adducam: „Danachst dieselbe (pie cause) hinzußuhr mittelß dieser ein- „hellig beliebten Constitution in allen Concurs- und Priorität- „Sachen allen Hypothecariis tam publicam quam privatam, tam „generalem, quam specialem hypothecam habentibus, auch „dem doti, dessen Verbesserung und sämtlich eingebrochenen der ade- „slich und Bürger-Frauen und Wittwen gepräferirer und vorgezo- „gen werden sollen.“

B 3

§. 32.

## §. 32.

Præter reales actiones etiam personales competunt beneficiario ad promissum stipendium consequendum. Si inter vi-  
vos sit constitutum nulla habetur ratio, num pacto nudo, num  
stipulatione promissum. MEV. P. V. D. 407. §. 3. Idem etiam  
habet locum, quando per modum stipulationis fuerit conces-  
sum. EICKHOLT ad Tit. de Donat. §. 13. Constituto, vel in te-  
stamento, vel in codicillo, datur stipendiato actio personalis  
ex testamento. §. 2. J. de Legat. L. 69. §. fin. L. 82. pr. D. de leg. I.  
GERDES. tit. diff. cap. VI. §. 43.

## §. 33.

Stipendium indefinite sine certæ personæ expressione aut  
certæ quantitatis constitutum, præstandum est non obstante  
incertitudine, quæ alias dispositionem sententie, contractus  
vel ultimæ voluntatis vitiat. §. 27. J. de Legat. Præstandi vero  
hoc casu sunt solummodo sumptus necessarii, non vero utiles  
& voluptuarii. GERDES. all. diff. Cap. VI. §. 44.

## §. 34.

Heres, fundo, ex cuius redditibus sumptus studiorum præ-  
stari debent, evicto, nihilominus illos sumptus aliunde præsta-  
re tenetur. L. 58 D. de Evict. L. 29. §. pen. D. de Leg. Idem  
etiam habet locum, si cesserit nomen, cuius debitor non est  
solvendo, ut ut alias in nominis cessione bonitas ejusdem non  
præstetur. Hoc namque casu etiam ad præstandam bonitatem  
heres est obstrictus. Tenetur enim heres voluntatem defun-  
cti adimplere, id quod non præstat, si quando nomen det in-  
doneum. vid. GERDES. I. cit. §. 45.

## §. 35.

Circa competentiam judicis notanda est Ordinatio Eccle-  
siastica Pomeraniae P. III. Tit. Verzeichniß was für Sachen  
&c. it. Instruſt. Confift. Reg. Confift. P. II. §. 5. quæ causas sti-  
pen-

pendiorum desert ad Confistorium, processu summario venti-  
landas. Jus Romanum e contrario Studiosis, ad classem pau-  
perum relatis, concessit hoc privilegium, ut immediate ad cu-  
riam Imperatoris provocare queant. *L. un. C. quando Imp. int.  
pup. & vid.* Quod tamen hodie mutata forma jurisdictionis in  
Germania ab usu recessit. STEPHANI de Jurisdictione. *L. I. C. 31.  
n. 44. GERDES. l. c. §. 46.*

## §. 36.

Orto & pendente concursu nihilominus Legatum ad sti-  
pendia est praestandum, attentis vero aliorum fortioribus juri-  
bus. vid. Condit. Pomer. de debitibus Ecclesiasticis §. 2.

## §. 37.

Morte stipendiati extinguitur stipendium. Sed an fun-  
datori poenitentia revocari possit? queritur. Porro ob be-  
neficarii ingratitudinem, abusum stipendi, ob finem non im-  
pletum stipendum amitti posse regulis justitiae ac aequitatis est  
conveniens. Conf. Ord. Eccles. Pom. p. 5. Tit. von Studenten.

## §. 38.

Legata ad pias causas sunt favorabilia ideo quia voluntas  
defuncti plenior & benignior accipi debeat & generatim diju-  
dicanda ex favore, quem Legis iis tribuunt. Non subjecta de-  
tractioni Falcidiæ.

## §. 39.

Patriæ nostræ stipendia quod attinet, primum locum hic  
occupant Stipendia Academiæ Gryphiswaldensis. vid. III. Dni  
de BALTHASAR von den Stipendien und Vermächtnissen. Greifsw.  
1750. it. seine Anmerkungen über die Kirch. Ord. Tom. I.  
p. 297. seqq.

Sundensium omnium indolem ac naturam determinandi  
notitia exactiori sumus destituti.

Præter Levianum, Schwarzianum, Baudewinianum, &  
quæ præstantur ex vicaria Gyllenhufiana & Siegfridiana, in-  
primis Stadianum, quod, qui dum viveret Cancellarie Regni  
Sueciæ fuit a Consiliis Dnus de STAUDE fundavit, inter ma-  
jora refertur. Idem præter hoc stipendium Gymnasio Sun-  
densi legavit Nummo phylaceum duas series Cæsarum con-  
tinens,

tinens, alteram argenteam a C. Jul. Cæsare usque ad Posthumum & Tyrannos, alteram ex aere Cyprio confectam ab eodem Jul. Cæsare usque ad Heraclium Imperatorem, cum gemmis quibusdam antiquis & collectione librorum ad rem Numismaticam veterum facientium. In cuius memoriam immortalē testamentum ab eo conditum, loco mantissæ, huic differentiationi adjungere omnino operæ pretium esse censuimus.

### COROLLARIA.

- 1) In legatis ad pias causas sufficiunt duo testes, imo testes etiam inhabiles admittuntur.
- 2) Legatum ad pias causas valet etiam absque testibus modo de voluntate testatoris determinata aliunde constet.
- 3) Nutu etiam legari posse ad pias causas statuendum.
- 4) Valet legatum ad pias causas modo de proposito se legatum esse mille certo constet, quamvis morte præventus non vere & actu legaverit testator.
- 5) In legato ad pias causas sola schedula a testatore subscripta sufficit.
- 6) Legatum ad pios usus in testamento invalido subsistit.
- 7) Argumenta quibus olim Clerici ad legandum ad pios usus induxerunt Laicos persuasoria plerunque impia fuerunt, & qui ita legarunt, quamvis post fata pii dicti, magis tam cognomen simplicis quam pii meruerunt.
- 8) Christianos & moribundos ad legandum ad pios usus admonere, non quidem improbandum immo ex legibus nostris provincialibus ecclesiasticis clericis id injunctum est, modo modeste id fiat, & liberæ voluntati non vis inferatur.